[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.12.2024 №  551
Об утверждении Программы

профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям в сфере муниципального

земельного контроля в границах

муниципального образования «Краснинский
муниципальный округ» Смоленской области
на 2025 год

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, со статьей 44 Федерального закона от 31июля 2020 года   № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области»
 постановляет:
         1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля в границах муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год, согласно приложению.
        2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
  3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
И.п. Главы  муниципального образования
«Краснинский район»
 Смоленской области                                                                                   М.В. Мищенко

                                                         Приложение

         к постановлению Администрации

         муниципального образования

         «Краснинский район»
         Смоленской области

       от _______________ № ___

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля в границах муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области  на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля в границах муниципального образования «Краснинский муниципальный округ»    Смоленской области на 2025 год.

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного  контроля на территории муниципального образования «Краснинский  муниципальный округ» Смоленской области (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»  устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – муниципальный земельный контроль).

       2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного  контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

2.1. Вид муниципального контроля: муниципальный земельный контроль на  территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.

Объектами земельных отношений являются земли, земельные участки или части земельных участков на территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.

2.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области является соблюдение объектами муниципального контроля обязательных требований:
а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;

б) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;

в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в течение установленного срока;

г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

д) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, в пределах их компетенции;

е) обязательных требований о запрете самовольного снятия, перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;

ж) обязательных требований по улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель, защите земель от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями;

з) обязательных требований по использованию земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.

Полномочия, указанные в настоящем пункте, осуществляются администрацией в отношении всех категорий земель.

 2.3. В 2024 году Администрация муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области не осуществляла муниципальный земельный контроль на территории Краснинского  района  Смоленской области.

2.4. Контрольный орган при осуществлении муниципального контроля осуществляет следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) консультирование.

Информирование осуществляется контрольным органом посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте контрольного органа.

 Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.
Консультирование контролируемых лиц осуществляется в соответствии со статьей 50 Федерального закона  от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
.

3. Цели и задачи реализации Программы профилактики.

3.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального земельного контроля нарушений обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального земельного контроля нарушений обязательных требований.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

4.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения представлены в таблице.

	№ п/п
	Вид мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия

	1
	Информирование контролируемых и иных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований

	1. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований на официальном сайте Администрации

	В течение года

	2
	Обобщение практики осуществления муниципального земельного контроля посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях (контрольных действиях) и их результатах, в том числе анализа выявленных в результате проведения муниципального земельного контроля нарушений обязательных требований контролируемыми лицами
	Подготовка доклада о правоприменительной практике
	До 1 июня

2026 года

	Размещение доклада о правоприменительной практике на официальном сайте администрации
	До 1 июля

2026 года

	3
	Консультирование контролируемых лиц в устной или письменной форме по следующим вопросам муниципального земельного контроля:
- организация и осуществление муниципального земельного контроля;
- порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением о муниципальном земельном контроле;

	1. Консультирование контролируемых лиц в устной форме по телефону, по видео-конференц-связи и на личном приеме

	При обращении лица, нуждающегося в консультировании

	2. Консультирование контролируемых лиц в письменной форме
	При обращении лица, нуждающегося в консультировании, в течение 30 дней со дня регистрации администрацией письменного обращения, если более короткий срок не предусмотрен законодательством

5. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

Показатели результативности Программы профилактики определяются в соответствии со следующей таблицей.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения, свидетельствующая о максимальной результативности программы профилактики

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Количество размещений сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации
	3

	3.
	Доля случаев объявления предостережений в общем количестве случаев выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований
	100 %

(если имелись случаи выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований)

	4.
	Доля случаев нарушения сроков консультирования контролируемых лиц в письменной форме
	0%

	5.
	Доля случаев повторного обращения контролируемых лиц в письменной форме по тому же вопросу муниципального земельного контроля
	0%

Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка изменения количества нарушений обязательных требований, в том числе в отношении земельных участков, отнесенных к категориям среднего и умеренного рисков, по итогам проведенных профилактических мероприятий. Уменьшение количества нарушений обязательных требований, в том числе вследствие использования контролируемыми лицами процедур:

- предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности,
- изменения видов разрешенного использования земельного участка,

- получения разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка,

       Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального земельного контроля осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».